Дело № 1-378/2020

УИД 34RS0001-01-2020-004904-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

†††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?����������������������������������������г. Волгоград 22 октября 2020 г. Ворошиловский районный суд г. Волгограда в составе председательствующего судьи Петровой К.А., при секретаре судебного заседания Коноваловой А.Д., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г. Волгограда Мокроусова О.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Бойко В.Ю., представившего удостоверение № 2588 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, детей и иных иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, - содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, - в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, У С Т А Н О В И Л : ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1 Преступление совершено в городе Волгограде в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, увидел на столе, расположенном в комнате указанного дома, следующее имущество: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета, стоимостью 5 000 рублей, находящийся в чехле золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера, стоимостью 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 В этот момент в связи с тяжелым материальным положением у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение вышеуказанного чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа 45 минут, находясь в зале 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, правой рукой взял со стола следующее имущество: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета, стоимостью 5 000 рублей, находящийся в чехле золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера, стоимостью 300 рублей, а всего на общую сумму 5 300 рублей, после чего убрал его в правый карман надетой на нем куртки, тем самым 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1 Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 5 300 рублей. Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовались положением статьи 51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению его знакомой ФИО2, полных анкетных данных которой он не знает, пришел к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Там он находился в компании своих малознакомых ребят, анкетных данных которых он тоже не знает. Все они распивали спиртные напитки в зале указанного дома. Через некоторое время, примерно в 21 часа 00 минут, к ней пришел ранее неизвестный ему мужчина, который также вместе с ними распивал спиртные напитки в большом количестве. В ходе общения с данным гражданином, одна из гостей по имени ФИО3 попросила указанного ранее ему незнакомого мужчину воспользоваться его телефоном, на что он согласился, и ФИО3 кому-то позвонила и положила телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета, находящегося в чехле золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера на стол указанной комнаты, оставив его без присмотра. В этот момент, в связи с тяжелым материальным положением, у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно сотового телефона марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета и чехла золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера. Реализуя свой пре

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Петровой К.А.,

при секретаре судебного заседания Коноваловой А.Д.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Мокроусова О.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Бойко В.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, детей и иных иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

- в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1 

Преступление совершено в городе Волгограде в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, увидел на столе, расположенном в комнате указанного дома, следующее имущество: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета, стоимостью 5 000 рублей, находящийся в чехле золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера, стоимостью 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 В этот момент в связи с тяжелым материальным положением у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение вышеуказанного чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа 45 минут, находясь в зале 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, правой рукой взял со стола следующее имущество: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета, стоимостью 5 000 рублей, находящийся в чехле золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера, стоимостью 300 рублей, а всего на общую сумму 5 300 рублей, после чего убрал его в правый карман надетой на нем куртки, тем самым 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1 Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 5 300 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовались положением статьи 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению его знакомой ФИО2, полных анкетных данных которой он не знает, пришел к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Там он находился в компании своих малознакомых ребят, анкетных данных которых он тоже не знает. Все они распивали спиртные напитки в зале указанного дома. Через некоторое время, примерно в 21 часа 00 минут, к ней пришел ранее неизвестный ему мужчина, который также вместе с ними распивал спиртные напитки в большом количестве. В ходе общения с данным гражданином, одна из гостей по имени ФИО3 попросила указанного ранее ему незнакомого мужчину воспользоваться его телефоном, на что он согласился, и ФИО3 кому-то позвонила и положила телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета, находящегося в чехле золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера на стол указанной комнаты, оставив его без присмотра. В этот момент, в связи с тяжелым материальным положением, у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно сотового телефона марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета и чехла золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа 45 минут, находясь в зале 

<

адрес>, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, он, примерно в 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, взял правой рукой вышеуказанный телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета, находящейся в чехле золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера со стола указанной комнаты, и положил его в правый карман куртки, надетой на нем. После чего, пока никто не видел, он вытащил указанный телефон из правого кармана надетой на нем куртки правой рукой, отключил его, вытащил из него сим-карту, убрав его снова в правый карман надетой на нем куртки. Спустя некоторое время, примерно в 21 час 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ранее ему незнакомый мужчина вернулся из другой комнаты и стал требовать от ФИО3 его телефон, на что он сказал данному мужчине, что телефона у них нет, и он, возможно, забрал его с собой, а, ввиду опьянения, потерял его. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он сдал указанный телефон на свой паспорт в одну из скупок, расположенную в 

<

адрес>, какую именно он не помнит, так как прошло много времени, а чехол выкинул по пути следования домой по вышеуказанному адресу проживания. Вырученные денежные средства он потратил на свои нужды.

ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, с которыми проследовал в отдел полиции № Управления МВД России по городу Волгограду. После того, как он прибыл в отдел полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, осознав свою вину, он рассказал о совершенном им преступлении, а также им без оказания на него физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции, был написан протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.76-79).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, протоколами следственных действий и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что в августе 2018 году он приобрел себе сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета за 5990 рублей, в настоящее время учетом износа на момент хищения он оценивает его в 5 000 рублей. Телефон был оборудован чехлом золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера за 500 рублей, в настоящее время с учетом износа на момент хищения он оценивает его в 300 рублей и сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» 8 917-33-22-046, материальной ценности для него не предоставляющей. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, он направился в гости к своей знакомой по имени Ольга, полных анкетных данных которых он не помнит, ее абонентских номеров тоже не помнит, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Помимо него в гостях у Ольги было еще примерно 6 человек, ранее ему не знакомых. Они все стали употреблять водку, спирт. Находились в одной из комнат указанного дома, а именно зале указанного дома. В ходе распития спиртного подруга Ольги по имени ФИО3, полных данных которой и абонентских номеров он не знает, попросила у него его телефон для того чтобы позвонить. Он, доверяя ей и находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, дал ей свой телефон. Это было примерно в 21 час 30 минут. На протяжении нескольких минут телефон был у ФИО3. После распития спиртных напитков примерно в 21 часа 45 минут он решил пойти домой, так как сильно был пьян и устал. Когда он отошел примерно на 100 метров от указанного дома, он обнаружил, что при нем нет его указанного сотового телефона в указанном чехле. Тогда он вновь быстрым шагом направился в гости к ФИО3, для того чтобы забрать телефон. Он зашел примерно в 21 часа 55 минут этого же дня в дом к Ольге и попросил ФИО3 отдать его телефон, на что один из мужчин, находившийся в гостях пояснил ему, что: «телефона у них нет и он, возможно, забрал его с собой, а, ввиду опьянения, потерял его». Он не стал конфликтовать с гостями Ольги и направился к себе домой. На следующий день он звонил на свой абонентский номер, но он был выключен. Он также искал свой сотовый телефон, но не нашел его. С Ольгой он более не общался, так как дома ее не было. С малознакомой ФИО3 тоже не общался. В полицию он обратился только ДД.ММ.ГГГГ, так как предпринимал самостоятельные поиски телефона.

Причиненный ему вышеуказанным преступлением ущерб составляет 5 300 рублей, так как является для него значительным, так как в настоящее время он нигде не работает (т.1, л.д.28-30).

Объективно вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

– заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку по факту пропажи его телефона марки «самсунг гелакси дже1» в корпусе золотистого цвета с пластиковым чехлом (т.1, л.д.7);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому была зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1, л.д.8-11);

– протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний чистосердечно признался в том, что в ноябре 2019 года он, находясь у своей знакомой в гостях 

<

данные изъяты> похитил оставленный телефон «самсунг» в чехле. На следующий день он продал телефон в скупку 

<

адрес>. Деньги потратил на личные нужды (т.1, л.д.45);

– протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 1) светокопия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе А4. 2) светокопия задней части коробки из-под телефона марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета на 1 листе А4 (т.1, л.д.38-39);

– справкой о стоимости, согласно которой стоимость сотового телефона в корпусе золотистого цвета марки «Samsung Galaxy Jl mini prime», а также чехла золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime j106» в виде бампера по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 1) сотового телефона в корпусе золотистого цвета марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» 2018 года выпуска – 5 000 – 5 300 рублей; 2) чехла золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime J106» в виде бампера 2018 года выпуска – 300 – 450 рублей (т.1, л.д.63).

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению, что изложенные доказательства в своей совокупности и каждое в отдельности достоверно свидетельствуют о том, что ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, причинив ему значительный ущерб.

Изложенное, подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, не верить которым у суда оснований не имеется, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, соответствуют исследованным письменным доказательствам по делу. 

Так в ходе предварительного следствия потерпевший Потерпевший №1 показал об обстоятельствах, при которых у него было похищено имущество, а именно сотовый телефон в корпусе золотистого цвета марки «Samsung Galaxy Jl mini prime», а также чехол золотистого цвета для «Samsung galaxy J1 mini prime j106» в виде бампера.

Признательные показания ФИО1 о совершении преступления в отношении имущества, принадлежащего Потерпевший №1 согласуются с показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц у суда не имеется. 

С учетом изложенного, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления в полном объеме.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся, в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание судом, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ протокол явки с повинной, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, судом не установлено.

ФИО1 не судим, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого ФИО1

Наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ (при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание). 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого ФИО1 наличие смягчающих обстоятельств, признание вины, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1, наказания в виде лишения свободы и о возможности его исправления без реального отбывания данного наказания, с применением ст. 73 УК РФ, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

– светокопию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе А4; светокопию задней части коробки из-под телефона марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета на 1 листе А4, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, на который возложить контроль над поведением осужденного, в установленную дату являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, не изменять до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

– светокопию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе А4; светокопию задней части коробки из-под телефона марки «Samsung Galaxy Jl mini prime» в корпусе золотистого цвета на 1 листе А4, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд в течение 10 дней через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий К.А. Петрова